
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,189 8,779 410

1.기타 교직원보수 5,929 4,779 1,150

1.교직원대체인건비 5,929 4,779 1,150

1.기간제교원인건비 5,929 4,779 1,150

2.맞춤형복지비 1,150 0 1,150
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,150,000원*1명=
1,150,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,260 4,000 -740

1.교직원역량강화 3,260 4,000 -740

1.직무연수 2,230 3,000 -770

1.일반수용비 2,230 3,000 -770 교직원연수 : -770,000원*1회= -770,000

2.교직원동아리운영 1,030 1,000 30

1.일반수용비 1,030 1,000 30 교직원동아리운영 : 30,000원*1회= 30,000

2.학생복지/교육격차 해소 316,314 312,226 4,088

1.급식 관리 209,769 203,831 5,938

1.학교급식운영 209,769 203,831 5,938

1.급식재료구입비 174,208 172,661 1,547

1.급식용식재료비 174,208 172,661 1,547 식품비 : 1,547,000원*1회= 1,547,000

2.우유급식비 6,065 6,416 -351

1.우유급식비 6,065 6,416 -351 급식용우유대금 : -351,000원*1회= -351,000

3.급식운영비 21,977 21,867 110

2.일반수용비 15,348 15,791 -443 음식물처리위탁용역비 : -300,000원*1회= -300,000

각종검사 및 보험료 : -80,000원*1회= -80,000

소모품구입비 : -28,000원*1회= -28,000

영양교사 조리원 교육비 : -35,000원*1회= -35,000

3.연료비 5,700 5,000 700 도시가스요금 : 700,000원*1회= 700,000

4.교육운영비 579 726 -147
군산영어체험학습센터 급식비 : -147,000

원*1회=
-147,000

4.급식기구확충비 4,975 500 4,475

1.비품구입비 4,975 500 4,475 (성립전)식판-(목적) : 11,500원*330개= 3,795,000

(성립전)에어커튼-(목적) : 340,000원*2개

=
680,000
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5.대체인건비 2,184 2,027 157

1.기간제직원인건비 2,184 2,027 157
(성립전)대체인력 인건비-목적 : 78,500원

*2명 =
157,000

2.보건관리 58,496 60,419 -1,923

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,996 45,349 -1,353

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송 및 치료비 : -200,000원*1회

=
-200,000

3.보건실운영 4,947 6,100 -1,153

1.일반수용비 430 600 -170 심폐소생술 교육 : -170,000원*1회= -170,000

2.운영수당 340 400 -60
교직원 성폭력.성매매예방연수 강사비 : 

-60,000원*1회=
-60,000

3.교육운영비 1,275 1,700 -425 보건교육자료 구입비 : -425,000원*1회= -425,000

4.학생복지비 2,602 3,100 -498 감염병 예방 물품 구입 : -49,800원*10종= -498,000

2.학교환경위생관리 14,500 15,070 -570

1.먹는물관리 3,550 4,120 -570

1.일반수용비 3,550 4,120 -570
정수기유지보수(렌탈비등) : -570,000원*1

회=
-570,000

3.학생복지 48,049 47,976 73

2.학생복지운영 31,649 31,576 73

2.학생교과서구입 27,099 27,026 73

1.교육운영비 27,099 27,026 73 교과용도서 구입비 : 73,000원*1회= 73,000

3.기본적 교육활동 143,317 145,102 -1,785

1.교과 활동 108,891 104,991 3,900

1.교과활동지원 62,120 59,620 2,500

2.보결수업관리 4,200 3,700 500

1.운영수당 4,200 3,700 500 보결수당 : 10,000원*50회= 500,000

8.교과보충-심화 8,000 6,000 2,000

1.교육운영비 8,000 6,000 2,000 (성립전)교재교구 구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

4.외국어 교과활동 8,255 6,855 1,400

1.교과운영 2,755 1,355 1,400

1.교육운영비 2,755 1,355 1,400 영어체험센터차량임차료 : 280,000원*5회= 1,400,000
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5.특수교육교과활동 14,029 14,029 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 200 -200 장애인식개선강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 3,000 2,800 200 교육활동비 : 39,000원*2회= 78,000

교재교구구입비 : 30,500원*4회= 122,000

2.창의적 체험활동 34,426 40,111 -5,685

1.자율활동 15,562 17,538 -1,976

6.학습발표회 1,924 3,900 -1,976

1.교육운영비 1,924 3,900 -1,976 물품및운영비 : -494,000원*4종= -1,976,000

2.현장체험학습활동 12,201 16,010 -3,809

1.수학여행 8,440 9,950 -1,510

1.여비 160 800 -640 인솔교사여비 : -160,000원*4명= -640,000

2.교육운영비 8,280 9,150 -870 차량임차용역 : -60,000원*1회= -60,000

체험비 : -392,000원*1회= -392,000

식간식비 : -688,000원*1회= -688,000

운영물품구입 : 270,000원*1회= 270,000

2.현장학습 3,761 6,060 -2,299

1.여비 321 560 -239 인솔교사여비 : -239,000원*1회= -239,000

2.교육운영비 3,440 5,500 -2,060 2학기 현장체험학습 : -2,060,000원*1회= -2,060,000

3.동아리활동 4,600 4,500 100

2.비대면스포츠클럽축전-목적 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 각종대회출전비 : 100,000원*1회= 100,000

4.선택적 교육활동 296,074 295,204 870

1.방과후학교 운영 211,379 211,185 194

1.방과후학교운영 135,845 141,151 -5,306

1.특기적성교육 110,500 117,800 -7,300

1.운영수당 104,200 111,200 -7,000 방과후학교강사비 : -3,500,000원*2회= -7,000,000

2.교육운영비 6,300 6,600 -300 창의미술 교재교구비 : -150,000원*2회= -300,000
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2.방과후 학교보조인력운영 17,175 15,551 1,624

1.무기계약직원인건비 15,191 13,567 1,624 (성립전)퇴직금 : 1,139,000원*1명= 1,139,000

(성립전)연차수당 : 485,000원*1명= 485,000

3.방과후학교운영-목적 8,170 7,800 370

1.일반수용비 6,976 6,606 370 (성립전)소모품구입 : 370,000원*1회= 370,000

2.돌봄교실운영 75,534 70,034 5,500

1.돌봄교실운영 35,380 29,880 5,500

2.교육운영비 14,460 8,960 5,500 (성립전)교재교구구입 : 2,750,000원*2회= 5,500,000

2.독서활동 17,196 18,520 -1,324

1.독서활동운영 17,196 18,520 -1,324

2.도서관운영 2,426 3,060 -634

1.운영수당 200 600 -400 독서캠프강사비 : -200,000원*2명= -400,000

2.교육운영비 2,100 2,100 0
도서관 운영 물품 구입비 : 4,500원*2회*9

종=
81,000

독서갬프운영비 : -4,500원*2회*9종= -81,000

3.비품구입비 126 360 -234 도서관운영비품구입비 : -117,000원*2종= -234,000

4.신입생 책꾸러미 1,290 1,980 -690

1.교육운영비 1,290 1,980 -690 책꾸러미도서구입 : -30,000원*23명= -690,000

3.교기육성 62,499 60,499 2,000

1.[국고]교기운영 62,499 60,499 2,000

1.배드민턴운영 6,000 4,000 2,000

1.교육운영비 6,000 4,000 2,000 훈련및출전경비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

11.제52회 전국체전대비 강화훈련비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 훈련장소 대관비 : -1,000,000원*3회= -3,000,000

훈련및대회출전경비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,400 700 700 학부모체험비 : 700,000원*1회= 700,000
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2.운영수당 0 600 -600
다문화이해교육 강사료 : -30,000원*20시

간=
-600,000

3.교육운영비 3,600 3,700 -100 다문화 이해교육물품  : -25,000원*4종= -100,000

5.교육활동 지원 96,909 77,214 19,695

1.교무업무 운영 10,492 9,840 652

1.교무학사운영 10,492 9,840 652

1.교무학사운영 5,202 4,920 282

1.일반수용비 3,200 2,400 800 현수막 및 식순 제작등 : 50,000원*6개= 300,000

사무용품구입비 : 50,000원*10종= 500,000

2.교육운영비 2,002 2,520 -518 칠판소모품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

상장용지 등  : -218,000원*1회= -218,000

2.입학식 및 졸업식 2,470 2,100 370

1.교육운영비 2,470 2,100 370 입학식 행사용품 구입 : 370,000원*1회= 370,000

2.생활지도운영 15,084 15,084 0

2.학교폭력예방 12,284 12,284 0

3.교통학부모안전도우미회 운영 2,100 2,100 0

2.여비 0 100 -100 여비 : -100,000원*1회= -100,000

3.목적사업업무추진비 300 200 100 활동격려및 협의회 다과 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육여건 개선 59,143 40,100 19,043

1.교육환경개선 59,143 40,100 19,043

1.책·걸상구입 0 5,100 -5,100

1.비품구입비 0 5,100 -5,100 책·걸상구입비 : -102,000원*50조= -5,100,000

2.PC구입 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400 행정실컴퓨터구입 : 1,200,000원*2대= 2,400,000

3.교실환경개선 9,900 5,000 4,900

1.비품구입비 9,900 5,000 4,900 각종비품구입비 : 306,250원*16개= 4,900,000

5.학교기타운영 여건개선비-목적 6,700 0 6,700

1.비품구입비 6,700 0 6,700 (성립전)사물함 : 89,333원*75개= 6,700,000

6.교내환경개선 10,143 0 10,143
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1.비품구입비 10,143 0 10,143 신발장,의자등 : 3,381,000원*3종= 10,143,000

6.학교 일반운영 158,545 163,460 -4,915

1.학교기관 운영 35,917 34,637 1,280

1.부서기본운영 35,917 34,637 1,280

1.교장실운영 9,047 9,047 0

2.일반업무추진비 4,775 4,775 0 교직원 간담회 : -250,000원*2회= -500,000

교직원 경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

학생 격려비 : 50,000원*6회= 300,000

2.행정실운영 17,470 16,690 780

1.일반수용비 12,740 13,880 -1,140 사무용기기유지보수비 : -360,000원*1회= -360,000

복사기 임차료 : -780,000원*1회= -780,000

5.비품구입비 1,920 0 1,920 캐비닛구입 : 480,000원*4개= 1,920,000

3.교무부운영 9,400 8,900 500

3.비품구입비 500 0 500 컵살균소독기구입 : 500,000원*1개= 500,000

2.시설 장비 유지 120,128 126,323 -6,195

1.학교시설장비유지 120,128 126,323 -6,195

1.공공요금및제세공과금 46,138 45,978 160

1.일반수용비 660 500 160 전자조달 이용수수료 : 160,000원*1회= 160,000

2.연료비 0 500 -500

1.연료비 0 500 -500 난방용등유 : -500,000원*1회= -500,000

3.시설관리용역 7,880 8,840 -960

1.일반수용비 7,880 8,840 -960 전기안전관리 용역 : -960,000원*1회= -960,000

4.시설일반관리 40,816 45,811 -4,995

1.기간제직원인건비 2,100 1,200 900 초과근무수당 : 15,000원*60시간= 900,000

2.일반수용비 37,716 43,611 -5,895 시설관리 소모품 : -116,300원*50회= -5,815,000

시설 소규모 수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3종시설물 안전점검용역 : -400,000원*1회

=
-400,000

수목전정비 : -680,000원*1회= -680,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.청소원인건비 20,794 19,894 900

2.기간제직원인건비 900 0 900 대체인력 인건비 : 60,000원*15일= 900,000

8.폐기물처리 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800 폐기물처리비 : -800,000원*1회= -800,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,020,348 1,001,985 18,363
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